
ANEXO I
PLANO DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
Curso de Tecnologia em Produção Moveleira

1. Dados Gerais
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Estagiário
Nome:
Endereço:
Telefone:

Matrícula

e-mail:


Professor orientador:

Entidade(s)
(1)

Nome:
Endereço:
Telefone:
Responsável:
Telefone do responsável:




e-mail:


(2)

Nome:
Endereço:
Telefone:
Responsável:
Telefone do responsável:




e-mail:


Estágio(s)
(1)
Setor/Área:
Supervisor:
Função do Supervisor na Entidade:
Formação:
Período:
Carga horária prevista:

(2) 
Setor/Área:
Supervisor:
Função do Supervisor na Entidade:
Formação:
Período:
Carga horária prevista:

2. Objetivos do estágio



3. Justificativa do estágio



4. Atividades a serem desenvolvidas durante o estágio





_____________________________________
Assinatura do professor(a) orientador (a)



ANEXO II
AVALIAÇÃO DO ALUNO PELA ENTIDADE
Curso de Tecnologia em Produção Moveleira

	ESTAGIÁRIO
NOME:_______________________________________________________
CURSO: _______________________________________ FASE: _______


	ENTIDADE
NOME:______________________________________________________
ENDEREÇO:__________________________________________________
TELEFONE:__________________ e-mail:_________________________
RESPONSÁVEL:______________________________________________


	ESTÁGIO
SETOR/ÁREA:________________________________________________
SUPERVISOR:________________________________________________
FUNÇÃO DO SUPERVISOR NA ENTIDADE:________________________
PERÍODO: ___/___/_____ a ___/___/______ CARGA HORÁRIA:_______











ANEXO II (continuação)
	ASPECTOS SOCIAIS E PROFISSIONAIS
	
	
	
	
	

	A – cumprimento das atividades: Quantidade de tarefas e atividades cumpridas, considerando o Plano de Estágio e condições para sua execução.
	1
	2
	3
	4
	5

	B – Desempenho: Qualidade do trabalho tendo em vista o que seria desejável.
	1
	2
	3
	4
	5

	C – Criatividade: Capacidade de sugerir modificações ou inovações.
	1
	2
	3
	4
	5

	D – Conhecimento: Domínios demonstrados no desenvolvimento das atividades programadas.
	1
	2
	3
	4
	5

	E – Interesse e Iniciativa: Disposição demonstrada para aprender e desenvolver suas atividades.
	1
	2
	3
	4
	5

	F – Assiduidade e Pontualidade: Frequência e cumprimento do horário de estágio.
	1
	2
	3
	4
	5

	G – Disciplina e Ética Profissional: Observância das normas e regulamentos internos da Entidade.
	1
	2
	3
	4
	5

	H – Sociabilidade: Facilidade de se comunicar com os colegas e atender às atividades solicitadas.
	1
	2
	3
	4
	5

	I – Reponsabilidade como o Patrimônio: Zelo pelo material, equipamentos e bens colocados à sua disposição.
	1
	2
	3
	4
	5

	J – Cooperação: Disposição de cooperar com os colegas e atender as atividades solicitadas.
	1
	2
	3
	4
	5

	Somatório
	

	Nota Final
	




Senhor(a) Supervisor(a),
Para cada item, atribua ao desempenho do aluno (estagiário) de 1 ponto (pior desempenho) a 5 pontos (desempenho máximo), assinalando a respectiva avaliação na própria escala de pontuação.
Nota Final = Somatório de pontos dos dez itens avaliados dividido por 5 (utilize um decimal após a vírgula).
_________________________________________
Assinatura e Carimbo do(a) Supervisor(a)

ANEXO III
FICHA DE AVALIAÇÃO – ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVIONADO


Acadêmico(a):
Curso: Tecnologia em Produção Moveleira – UDESC

Local do estágio:
Deverão ser dadas notas de 0 a 10,0 podendo apresentar até uma casa decimal após a vírgula.

	I. Qualidade do trabalho técnico desenvolvido durante o estágio

	Nota
	

	
	

	II. Postura do aluno ao longo do estágio, considerando os padrões pedagógicos e acadêmicos, as relações humanas e os princípios éticos e profissionais do Tecnólogo (deverá ser considerado neste item a ficha de avaliação preenchida pelo supervisor do estágio)

	Nota
	

	
	

	III. Qualidade do relatório apresentado

	Quesitos
	Nota

	Aparência e organização
	

	Qualidade do conteúdo
	

	Demonstrou aproveitamento no estágio realizado
	

	Demonstrou a relação entre os fatos verificados e a teoria
	

	Apresentou uma descrição em termos gerais dos objetivos e finalidades do estágio realizado
	

	Detalhou os conteúdos trabalhados, a metodologia e recursos utilizados na execução das atividades efetivamente realizadas
	

	Enumerou as referências bibliográficas citadas no corpo do relatório
	

	Média parcial (item III)
	

	
	

	IV. Apresentação verbal e defesa do relatório e do estágio

	Quesitos
	Nota

	Postura para apresentação do relatório
	

	Objetividade (conteúdos e/ou fatos relevantes)
	

	Domínio do conteúdo e/ou dos fatos vivenciados no estágio
	

	Cumprimento do tempo estipulado (20 a 30 min)
	

	Recursos visuais utilizados e domínio dos mesmos
	

	Organização e clareza do trabalho (introdução, desenvolvimento e conclusão)
	

	Média parcial (item IV)
	

	
	

	V. Conhecimento teórico demonstrado pelo aluno, em especial nos questionamentos feitos pela Banca Examinadora

	Nota
	

	
	

	Média Final

	Média aritmética dos itens I a V
	





___________________________________________
Nome e assinatura do membro da Banca



ANEXO IV
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA NO ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO

Eu, _____________________________________________________________, acadêmico(a) do Curso de Tecnologia em Produção Moveleira, registro acadêmico n.____________________, solicito matrícula na disciplina “Estágio Curricular Supervisionado para o semestre de 2015/02.

Att.


_______________________________
Assinatura do acadêmico
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